compromisso anual de geração de energia ainda não disponibilizada no SIN. Esse montante foi calculado com base no

compromisso anual definido pela Resolução Homologatória Aneel nº 3.002 de 14 de dezembro de 2021.

NOTA 27 – RESSARCIMENTO DE CLIENTE

NOTA 28 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social da Companhia, em 30 de setembro de 2022, após o processo de reestruturação societária e conforme

descrito na nota 28.1 a seguir, é de R$ 15.493.956 (R$ 8.493.036 em 31 de dezembro de 2021) e suas ações são

nominativas e não têm valor nominal, sendo as ordinárias com direito a voto.

As ações preferenciais não se podem converter em ações ordinárias e terão, como preferência, prioridade no reembolso

do capital, sem direito a prêmio

Também, de acordo com o Estatuto, é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo obrigatório anual, calculado na

base de 25% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação vigente.

O capital social está distribuído, por principais acionistas e pelas espécies de ações, conforme a seguir:

30/09/2022 31/12/2021

Passivo Circulante

  Adiantamento de cliente 66.233   -

Total 66.233   -

30/09/2022 31/12/2021

Passivo Circulante

  Ressarcimento 2020 -   22.259

Total -   22.259

ACIONISTA QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Empresa Brasileira de Part. - ENBPar 141.916.224.437   64,10   -   -   141.916.224.437 32,05

Centrais Elétr. Brasil. S.A - ELETROBRAS 79.488.849.747   35,90   221.396.242.535 99,99   300.885.092.282 67,95

Depto de Águas E.Elétrica Est.SP - DAEE 5.960.026   0,00   7.405.548 0,00   13.365.574 0,00

LIGHT - Serviços de Eletricidade S.A. -   -   5.058.993 0,00   5.058.993 0,00

Outros 1.176.930   0,00   3.504.063 0,00   4.680.993 0,00

Total   221.412.211.140 100,00   221.412.211.139 100,00   442.824.422.279 100,00

30/09/2022

ORDINÁRIAS PREFERENCIAIS CAPITAL TOTAL

25

28.1 - Restruturação Societária

A Lei nº 14.182/2021 condicionou a desestatização da Eletrobras à restruturação societária para manter sob o controle,

direto ou indireto da União, empresas, instalações e participações, detidas ou gerenciadas pela Eletrobras,

especificamente ELETRONUCLEAR e Itaipu Binacional. Desta forma, o Decreto nº 10.791/2021 criou a Empresa Brasileira

de Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A. – ENBpar que tem por finalidade, além de outras, manter sob o

controle da União a operação de usinas nucleares e manter a titularidade do capital social e a aquisição dos serviços de